
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ 

 
ПРИКАЗ 

 
ОТ 21 ИЮНЯ 2004 ГОДА N 30 

 
 

О СОЗДАНИИ КОМИССИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ПО  
РЫБОЛОВСТВУ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ МИНИМАЛЬНОГО РАЗМЕРА  

ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ВОДНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ РЕСУРСАМИ 
ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ИНОСТРАННЫМИ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯМИ  
      
      
     В соответствии с пунктами 5.4.10, 5.4.14 и 6.3 постановления Правительства 
Российской Федерации от 17.06.2004 N 295 "Об утверждении Положения о 
Федеральном агентстве по рыболовству" и в целях реализации пункта 4 "Порядка 
распределения квот на вылов (добычу) водных биологических ресурсов для 
иностранных государств, устанавливаемых в соответствии с международными 
договорами Российской Федерации по рыболовству", утвержденного приказом 
Госкомрыболовства России от 11.12.2003 N 452 (зарегистрирован Минюстом 
России 23.01.2004 N 5474), для разработки минимальных размеров оплаты 
пользования водными биологическими ресурсами исключительной экономической 
зоны Российской Федерации иностранными пользователями, 
      
приказываю: 
      
     1. Создать Комиссию Федерального агентства по рыболовству по определению 
минимального размера платы за пользование водными биологическими ресурсами 
исключительной экономической зоны Российской Федерации иностранными 
пользователями (далее - Комиссия). 
      
     2. Утвердить: 
      
     2.1. Состав Комиссии (приложение 1); 
      
     2.2. Положение о Комиссии (приложение 2). 
      
      

Руководитель Агентства 
С.В.Ильясов  

     
     



Приложение 1 
к приказу Федерального агентства 

по рыболовству 
от 21 июня 2004 года N 30  

     
     

СОСТАВ 
КОМИССИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ПО РЫБОЛОВСТВУ ПО 

ОПРЕДЕЛЕНИЮ МИНИМАЛЬНОГО РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ВОДНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ РЕСУРСАМИ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЙ  

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,  
ИНОСТРАННЫМИ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯМИ  

      
      

1. Ефанов П.А. - и.о. заместителя руководителя Федерального агентства по 
рыболовству, председатель Комиссии; 

Члены Комиссии: 

2. Оханов А.А. - начальник Управления водных биоресурсов, флота и 
организации рыболовства; 

3. Фомин А.В. - начальник Управления науки и образования; 

4. Изюмова Е.А. - начальник отдела Управления экономики, 
госсобственности и права; 

5. Андреев С.В. - начальник отдела Управления водных биоресурсов, флота 
и организации рыболовства; 

6. Кутырина Л.Н. - начальник отдела Управления экономики, 
госсобственности и права; 

7. Пансков Д.В. - первый заместитель генерального директора ФГУП 
"Нацрыбресурс"; 

8. Брухис В.М. - заместитель генерального директора ФГУП 
"Нацрыбресурс"; 



9. Айказян А.Э. - врио директора ФГУП "ВНИЭРХ"; 

10. Кокорев Ю.И. - вице-президент Всероссийской ассоциации 
рыбохозяйственных предприятий, предпринимателей и 
экспортеров (ВАРПЭ). 

     
     

Приложение 2 
к приказу Федерального агентства 

по рыболовству от 21 июня 2004 года N 30  

     
     

ПОЛОЖЕНИЕ 
О КОМИССИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ПО РЫБОЛОВСТВУ ПО 

ОПРЕДЕЛЕНИЮ МИНИМАЛЬНОГО РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ВОДНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ РЕСУРСАМИ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЙ  

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ИНОСТРАННЫМИ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯМИ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
      
     1.1. Комиссия Федерального агентства по рыболовству по определению 
минимального размера платы за пользование водными биологическими ресурсами 
исключительной экономической зоны Российской Федерации (далее - ИЭЗ России), 
взимаемой с иностранных пользователей (далее - Комиссия), создана в целях 
оптимизации деятельности Агентства в вопросе установления размеров платы за 
пользование водными биоресурсами, вылавливаемыми флотом иностранных 
государств в ИЭЗ России на платной основе. 
      
     1.2. Комиссия является коллегиальным, совещательным органом Федерального 
агентства по рыболовству. 
      
     1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами, приказами Федерального агентства по рыболовству и 
настоящим Положением. 
      
     1.4. Состав Комиссии утверждается приказом руководителя Федерального 
агентства по рыболовству. 
      
      



2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ  
      
     Основной задачей Комиссии является формирование минимальных размеров 
платы за пользование водными биологическими ресурсами ИЭЗ России 
иностранными пользователями. При этом Комиссия руководствуется: 
      
     - действующими межправительственными соглашениями в области 
рыболовства, состоянием торгово-экономических межгосударственных отношений; 
      
     - состоянием и степенью эксплуатации объектов водных биологических ресурсов 
ИЭЗ России; 
      
     - конъюнктурой спроса и цен на мировом рынке на товары, производимые из 
объектов промысла, реализуемых на платной основе. 
      
     При формировании минимальных размеров оплаты каждого конкретного вида 
водных биологических ресурсов учитываются: 
      
     - оптовые цены и условия реализации рыбопродукции в различных странах; 
      
     - районы, периоды и виды промысла, вылов на промысловое усилие, 
качественные характеристики сырья, технологию его переработки и виды 
выпускаемой продукции; 
      
     - аналитические материалы за предыдущий период, тенденции изменения цен и 
спроса, материалы по уровню рентабельности добычи биоресурсов. 
      
     В процессе разработки минимальных размеров оплаты за пользование водными 
биологическими ресурсами ИЭЗ России иностранными пользователями в целях 
объективности и обоснованности этой работы привлекаются рыбохозяйственные 
институты и другие организации, имеющие необходимый опыт. 
      
      

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ  
      
     3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного 
раза в квартал. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствуют более половины ее членов. 
      
     3.2. Комиссия по результатам рассмотрения вопросов принимает рекомендации, 
которые оформляются протоколами и в случае необходимости реализуются в актах 
Федерального агентства по рыболовству. 
      
      
      
Текст документа сверен по: 
рассылка  



      
 


	Министерство сельского хозяйства Российской Федерации ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ  ПРИКАЗ  от 21 июня 2004 года N 30   О создании Комиссии Федерального агентства по  рыболовству по определению минимального размера  платы за пользование водным...
	СОСТАВ Комиссии Федерального агентства по рыболовству по определению минимального размера платы за пользование водными биологическими ресурсами исключительной  экономической зоны Российской Федерации,  иностранными пользователями
	ПОЛОЖЕНИЕ о Комиссии Федерального агентства по рыболовству по определению минимального размера платы за пользование водными биологическими ресурсами исключительной  экономической зоны Российской Федерации иностранными пользователями
	1. Общие положения
	2. Основные задачи Комиссии
	3. Организация работы Комиссии

